
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3492
quarta-feira, 16
de agosto de 2023| 
edição de hoje - 
04 páginas

CONTRATAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo Departamento de Licitações e Compras e a sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 014/2023, Processo nº 028/2023. Exclusivo para 
Microempresa - ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP. Em 
cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, 
com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
Objeto: Contratação de contratação de empresa para o for-
necimento de Leite Integral Tipo “Longa Vida” e Manteiga 
de Leite com sal, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA: Quarta– Feira, 30 de agosto de 2023.
HORÁRIO: 08:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: https://www.gov.br/compras/pt-br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-se 
na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de Ávila, 
1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uberlândia - 
Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• Sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• E-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• Telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 16 de agosto de 2023.

Andrea Alves - Pregoeira

ATAS

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE AGOSTO DE 2023 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
décimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, 
quinta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou 
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Con-
siderados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que 
Institui a gratuidade de acompanhante para pessoas com 
Transtorno do Espectro Autista (TEA) no transporte públi-
co municipal e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Ronaldo Tannús; 02) Projeto de Lei que Institui no 
calendário oficial do município de Uberlândia a Semana da 
Liberdade Econômica e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Anderson Lima; 03) Projeto de Lei que Desa-
feta do domínio público e autoriza a alienação do imóvel 
que menciona, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal; 04) Projeto de Lei que Desafeta do do-

mínio público e autoriza a alienação dos imóveis que men-
ciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal; 05) Projeto de Lei que Desafeta do domínio pú-
blico e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 06) 
Projeto de Lei que Autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e a 
transferência de recursos no valor de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) à entidade que menciona, de autoria do Prefei-
to Municipal. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 090/23 que 
Altera a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 
e suas alterações, que “Dispõe sobre o zoneamento do uso 
e ocupação do solo do município de Uberlândia e revoga 
a Lei Complementar nº 245, de 30 de novembro de 2000 e 
suas alterações posteriores”, institui e delimita a Zona de 
Urbanização Específica nº 13 - ZUE 13 - Parque dos Cedros 
e revoga a Lei Complementar nº 539, de 7 de fevereiro 
de 2012, de autoria do Vereador Abatenio Marquez; 02) 
Projeto de Lei nº 1312/23 que Altera a Lei nº 5.939, de 
07 de janeiro de 1994, para ampliar a isenção dos tribu-
tos que menciona aos proprietários de imóvel residencial 
popular cuja área construída não seja superior a 100,00 
m² (cem metros quadrados), de autoria do Vereador An-
derson Lima; 03) Projeto de Lei nº 1313/23 que Institui o 
Certificado Empresa Educadora e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Anderson Lima; 04) Projeto de Lei 
nº 1314/23 que Dispõe sobre o Dia da Conscientização e 
Defesa da Liberdade de Culto no município de Uberlândia 
e dá outras providências, de autoria do Vereador Ivan Nu-
nes. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, 
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E CO-
MISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 
01) Projeto de Lei nº 1319/23 que Desafeta do domínio pú-
blico e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) 
Projeto de Lei nº 1320/23 que Desafeta do domínio públi-
co e autoriza a alienação dos imóveis que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 03) 
Projeto de Lei nº 1321/23 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE DI-
REITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de 
Lei nº 1322/23 que Autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e a 
transferência de recursos no valor de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) à entidade que menciona, de autoria do Prefei-
to Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão 
Especial pelos Vereadores Liza Prado, Abatenio Marquez e 
Thais Andrade, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 316/23 que Concede Título de Cidadão 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3492, 16 de agosto de 2023 - página 02/04

Honorário ao Sr. Anderson Alves de Paula, de autoria do 
Vereador Jair Ferraz. Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Liza Prado, Abatenio Marquez e Thais Andrade, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 
nº 317/23 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. 
José Fernando Marques da Silva, de autoria do Vereador 
Gilberto Rezende. Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Liza Prado, Abatenio Marquez e Thais Andrade, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 
nº 318/23 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. 
Nelson Rocha Vidal Porto, de autoria do Vereador Ronaldo 
Tannús. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas as atas da 
7ª Reunião do 7º Período da 3ª Sessão Ordinária e da 2ª 
Reunião do 8º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERI-
MENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações 
e moções nºs 83263, 83273, 83274, 83316 a 83331, 83333, 
83336 a 83363, 83365, 83366, 83368 a 83379, 83382 a 
83402, 83404 a 83416/23. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 1477, 1478/23. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 
1309/23 que Altera a Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011 e 
suas alterações, que “Institui o Código Municipal de Postu-
ras de Uberlândia e revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho de 
1988 e suas alterações”, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência; 02) Pro-
jeto de Lei nº 1315/23 que Desafeta do domínio público e 
autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 23 votos favoráveis e 03 votos contrários; 03) Projeto 
de Lei nº 1316/23 que Desafeta do domínio público e auto-
riza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
23 votos favoráveis e 03 ausências. Os Vereadores Charles 
Charlão, Eduardo Moraes, Leandro Neves, Murilo Ferreira, 
Neemias Miquéias, Odair José, Raphael Leles e Ronaldo 
Tannús participaram da reunião de forma remota, nos ter-
mos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presidente, 
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 9ª Reunião do 7º Período da 3ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 11 de agosto de 2023, 
sexta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais 
da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE AGOSTO DE 2023 
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º 
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – 
Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
décimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e 
três, sexta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe 
sobre o alinhamento e a retirada de fios em desuso e desor-
denados existentes em postes de energia elétrica, no âmbi-
to do município de Uberlândia, e dá outras providências, de 

autoria do Vereador Gilberto Rezende; 02) Projeto de Lei 
que Dispõe sobre o tombamento do prédio da Estação Uber-
lândia – VLI, e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Jair Rezende; 03) Projeto de Lei que Altera o Anexo V 
- Programas de Governo - da Lei nº 13.676, de 28 de dezem-
bro de 2021 e suas alterações - Plano Plurianual - PPA 2022-
2025, e o Anexo III - Metas e Prioridades para 2023 da Lei nº 
13.797, de 19 de julho de 2022 e suas alterações - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias - LDO 2023, autoriza a abertura 
de crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo - SMCT no valor de R$ 5.188.547,75 
(cinco milhões cento e oitenta e oito mil quinhentos e qua-
renta e sete reais e setenta e cinco centavos) e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 04) Projeto 
de Lei que Altera o Anexo V – Programas de Governo – da Lei 
nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas alterações – 
Plano Plurianual – PPA 2022-2025, e o Anexo III – Metas e 
Prioridades para o 2023 da Lei nº 13.797, de 19 de julho de 
2022 e suas alterações – Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
LDO 2023, autoriza a abertura de crédito especial no orça-
mento da secretaria municipal de obras no valor de R$ 
626.330,00 (seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e trinta 
reais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal; 05) Projeto de Lei que Institui o Programa de Recu-
peração Fiscal - REFIM “Zera Tudo” FUTEL, concede remis-
são dos preços públicos devidos pelos permissionários que 
exploram comercialmente os espaços públicos do Parque do 
Sabiá e relativos ao período que especifica e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal; 06) Projeto de 
Lei Complementar que Institui o Programa de Recuperação 
Fiscal – REFIM “Zera Tudo” DMAE, no âmbito do Departa-
mento Municipal de Água e Esgoto - DMAE, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal; 07) Projeto de 
Lei Complementar que Institui o Programa de Recuperação 
Fiscal – REFIM “Zera Tudo”, e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal; 08) Projeto de Lei Comple-
mentar que Autoriza a concessão de remissão dos créditos 
tributários que menciona e dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal; 09) Projeto de Lei Complementar 
que Altera a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 
2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o zoneamento do 
uso e ocupação do solo do município de Uberlândia e revoga 
a Lei Complementar nº 245, de 30 de novembro de 2000 e 
suas alterações posteriores”, e institui e delimita a Zona de 
Urbanização Específica nº 15 – ZUE 15 – Verde Natura, de 
autoria do Prefeito Municipal; 10) Projeto de Lei Comple-
mentar que Altera a Lei Complementar nº 523, de 7 de abril 
de 2011 e suas alterações que “Dispõe sobre o parcelamen-
to do solo do município de Uberlândia e de seus distritos e 
dá outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal. 
ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) 
Projeto de Lei nº 1317/23 que Institui a gratuidade de 
acompanhante para pessoas com Transtorno do Espectro 
Autista (TEA) no transporte público municipal e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 02) 
Projeto de Lei nº 1318/23 que Institui no calendário oficial 
do município de Uberlândia a Semana da Liberdade Econô-
mica e dá outras providências, de autoria do Vereador An-
derson Lima. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Proje-
to de Lei nº 1325/23 que Altera o Anexo V - Programas de 
Governo - da Lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e 
suas alterações - Plano Plurianual - PPA 2022-2025, e o Ane-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3492, 16 de agosto de 2023 - página 03/04

xo III - Metas e Prioridades para 2023 da Lei nº 13.797, de 
19 de julho de 2022 e suas alterações - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2023, autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo - SMCT no valor de R$ 5.188.547,75 (cinco mi-
lhões cento e oitenta e oito mil quinhentos e quarenta e 
sete reais e setenta e cinco centavos) e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE POLÍTICA 
URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 
1326/23 que Altera o Anexo V - Programas de Governo - da 
Lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas altera-
ções - Plano Plurianual - PPA 2022-2025, e o Anexo III - Me-
tas e Prioridades para 2023 da Lei nº 13.797, de 19 de ju-
lho de 2022 e suas alterações - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2023, autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo - SMCT no valor de R$ 5.188.547,75 (cinco mi-
lhões cento e oitenta e oito mil quinhentos e quarenta e 
sete reais e setenta e cinco centavos) e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de 
Lei Complementar nº 095/23 que Altera a Lei Complemen-
tar nº 523, de 7 de abril de 2011 e suas alterações que 
“Dispõe sobre o parcelamento do solo do município de 
Uberlândia e de seus distritos e dá outras providências”, 
de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E TRIBUTOS: 01) Projeto de Lei nº 1327/23 
que Institui o Programa de Recuperação Fiscal - REFIM 
“Zera Tudo” FUTEL, concede remissão dos preços públicos 
devidos pelos permissionários que exploram comercial-
mente os espaços públicos do Parque do Sabiá e relativos 
ao período que especifica e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei Comple-
mentar nº 091/23 que Institui o Programa de Recuperação 
Fiscal – REFIM “Zera Tudo” DMAE, no âmbito do Departa-
mento Municipal de Água e Esgoto - DMAE, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 03) Proje-
to de Lei Complementar nº 092/23 que Institui o Programa 
de Recuperação Fiscal – REFIM “Zera Tudo”, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 04) Proje-
to de Lei Complementar nº 093/23 que Autoriza a conces-
são de remissão dos créditos tributários que menciona e 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, CO-
MISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO E 
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL: Projeto de 
Lei Complementar nº 094/23 que Altera a Lei Complemen-
tar nº 525, de 14 de abril de 2011 e suas alterações, que 
“Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do 
município de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 
245, de 30 de novembro de 2000 e suas alterações poste-
riores”, e institui e delimita a Zona de Urbanização Espe-
cífica nº 15 – ZUE 15 – Verde Natura, de autoria do Prefeito 
Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 8ª 
Reunião do 7º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERI-
MENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e 
moções nºs 83332, 83418 a 83464, 83467 a 83481, 83483 a 
83490, 83492 a 83514, 83517, 83519 a 83530/23. Foi apro-
vado o pedido de informação nº 1479/23. PROJETOS EM 
DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei nº 1309/23 que Altera a Lei nº 
10.741, de 6 de abril de 2011 e suas alterações, que “Ins-
titui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia e revo-

ga a Lei nº 4744, de 05 de julho de 1988 e suas altera-
ções”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 
votos favoráveis e 04 ausências; 02) Projeto de Lei nº 
1315/23 que Desafeta do domínio público e autoriza a 
alienação do imóvel que menciona, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 
votos favoráveis, 02 votos contrários e 04 ausências; 03) 
Projeto de Lei nº 1316/23 que Desafeta do domínio públi-
co e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência. Em 1ª 
Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei Comple-
mentar nº 090/23 que Altera a Lei Complementar nº 525, 
de 14 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe so-
bre o zoneamento do uso e ocupação do solo do município 
de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 
de novembro de 2000 e suas alterações posteriores”, ins-
titui e delimita a Zona de Urbanização Específica nº 13 - 
ZUE 13 - Parque dos Cedros e revoga a Lei Complementar 
nº 539, de 7 de fevereiro de 2012, de autoria dos Vereado-
res Abatenio Marquez, Sérgio do Bom Preço, Zezinho Men-
donça, Jair Ferraz, Antônio Augusto – Queijinho, Cláudia 
Guerra e Thais Andrade, aprovado por 24 votos favoráveis 
e 02 ausências; 02) Projeto de Lei nº 1263/23 que Institui 
o Programa “Não Se Cale”, protocolo para identificar situ-
ações de violência sexual, doméstica e contra mulheres 
em espaços públicos e privados de lazer e estabelece pro-
cedimentos para auxiliar pessoas que se sintam em situa-
ção de risco, e dá outras providências, de autoria da Vere-
adora Cláudia Guerra, aprovado com substitutivo às fls. 06 
por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 
1319/23 que Desafeta do domínio público e autoriza a 
alienação do imóvel que menciona, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 
votos favoráveis, 03 votos contrários e 01 ausência; 04) 
Projeto de Lei nº 1320/23 que Desafeta do domínio públi-
co e autoriza a alienação dos imóveis que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência; 05) Proje-
to de Lei nº 1321/23 que Desafeta do domínio público e 
autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 24 votos favoráveis, 01 abstenção e 01 ausência; 06) 
Projeto de Lei nº 1322/23 que Autoriza a abertura de cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) e a transferência de recursos no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) à entidade que menciona, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 26 votos favo-
ráveis. Os Vereadores Anderson Lima, Charles Charlão, 
Eduardo Moraes, Fabão, Dr. Igino, Jair Ferraz, Leandro Ne-
ves, Liza Prado, Murilo Ferreira, Odair José, Raphael Le-
les, Ronaldo Tannús e Sérvio Túlio participaram da reunião 
de forma remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regi-
mento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, agrade-
ceu a presença e convocou todos os Vereadores para a 3ª 
Reunião do 8º Período da 3ª Sessão Extraordinária, que 
será realizada imediatamente, e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3492, 16 de agosto de 2023 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3492, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE AGOSTO 
DE 2023 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom 
Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presi-
dente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despe-
sas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: 
Ao decimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e 
vinte e três, sexta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, 
declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei Complementar nº 090/23 que 
Altera a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e 
suas alterações, que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e 
ocupação do solo do município de Uberlândia e revoga a Lei 
Complementar nº 245, de 30 de novembro de 2000 e suas 
alterações posteriores”, institui e delimita a Zona de Urba-
nização Específica nº 13 - ZUE 13 - Parque dos Cedros e re-
voga a Lei Complementar nº 539, de 7 de fevereiro de 2012, 
de autoria dos Vereadores Abatenio Marquez, Sérgio do 
Bom Preço, Zezinho Mendonça, Jair Ferraz, Antônio Augus-
to – Queijinho, Cláudia Guerra e Thais Andrade, aprovado 
por 23 votos favoráveis e 03 ausências; 02) Projeto de Lei nº 
1263/23 que Institui o Programa “Não Se Cale”, protocolo 
para identificar situações de violência sexual, doméstica e 
contra mulheres em espaços públicos e privados de lazer 
e estabelece procedimentos para auxiliar pessoas que se 
sintam em situação de risco, e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Cláudia Guerra, aprovado com subs-
titutivo às fls. 06 por maioria simples simbólica; 03) Pro-
jeto de Lei nº 1319/23 que Desafeta do domínio público e 

autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 20 votos favoráveis, 03 votos contrários e 03 ausências; 
04) Projeto de Lei nº 1320/23 que Desafeta do domínio pú-
blico e autoriza a alienação dos imóveis que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 23 votos favoráveis e 03 ausências; 05) Projeto de 
Lei nº 1321/23 que Desafeta do domínio público e autoriza 
a alienação do imóvel que menciona, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 vo-
tos favoráveis e 02 ausências; 06) Projeto de Lei nº 1322/23 
que Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social no valor 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e a transferência de re-
cursos no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) à entidade 
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal, aprova-
do por 24 votos favoráveis e 02 ausências. Os Vereadores 
Charles Charlão, Liza Prado, Ronaldo Tannús e Sérvio Túlio 
participaram da reunião de forma remota, nos termos do 
§3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presidente, Zezi-
nho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos os 
Vereadores para a 10ª Reunião do 7º Período da 3ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 16 de agosto de 2023, 
quarta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário


